
 

 

                                           KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác Tài nguyên và Môi trường năm 2024 

   

Căn cứ Quyết định số 320 QĐ-UBND ngày 23/ 08/ 2021 của UBND xã  

Thanh Định về việc ban hành quy chế làm việc của UBND xã Thanh Định khóa 

XXIV, nhiệm ký 2021-2026; 

Để tham mưu cho UBND xã thực hiện công tác quản lý nhà nước về lĩnh 

vực Tài nguyên và Môi trường trên địa bàn, Ngành Tài nguyên và Môi trường 

xây dựng Kế hoạch công tác năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

- Nâng cao năng lực, trách nhiệm, hiệu quả thực hiện công tác quản lý nhà 

nước về Đất đai, môi trường, khoáng sản, tài nguyên nước trên địa bàn xã; 

- Xác định rõ những nhiệm vụ trọng tâm, giải pháp chủ yếu, trách nhiệm 

và lộ trình thực hiện cụ thể đối với từng nhiệm vụ. 

2. Yêu cầu: 

- Kế hoạch đưa ra đảm bảo tính khả thi, có cơ chế kiểm tra, đánh giá, 

kiểm điểm kết quả, hiệu quả thực hiện các nhiệm vụ; 

- Phát huy tinh thần chủ động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu 

trách nhiệm của tập thể lãnh đạo, cán bộ, công chức Địa chính-XD-NN-MT 

trong triển khai và tổ chức thực hiện công tác Tài nguyên và Môi trường . 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN: 

2.1. Khái quát thực hiện nhiệm vụ: 

Trong năm 2024, ngành Địa chính- TN-MT phải tham mưu cho UBND xã 

thực hiện tốt công tác Quản lý nhà nước về Tài nguyên và Môi trường trên địa 

bàn, trọng tâm là thực hiện một số công việc cụ thể sau: 

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác hướng dẫn người dân thực hiện các thủ 

tục hành chính về đất đai, môi trường: Như lập hồ sơ cấp giấy chứng nhận QSD 

đất; chuyển mục đích sử dụng đất; thu hồi GCNQSD đất........................  

- Phối hợp với các cơ sở xóm thực hiện lập hồ sơ thu hồi đất cho các công 

trình đã có kết quả đo đac. 

- Triển khai tuyên truyền Luật Đất đai (sửa đổi) năm 2024; 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ THANH ĐỊNH 

 

 

Số: ....../KH-TNMT 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 
 

Thanh Định, ngày ....... tháng 01 năm 2024 



2 

 

- Phối hơp với các cơ quan có liên quan thực hiện giải phóng mặt bằng, 

các dự án thu hồi đất theo kế hoạch sử dụng đất năm 2023 – 2024.  

- Phối hợp với cơ quan tư vấn tổ chức thực hiện công tác cấp Giấy chứng 

nhận quyền sử dụng đất lâm nghiệp. 

- Hường dẫn các xóm thực hiện công tác cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng 

đất các Nhà văn hoá có đủ điều kiện theo quy định cho Cộng đồng dân cư trên địa 

bàn; 

- Tiếp tục triển khai Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và các văn bản 

hướng dẫn thi hành luật; 

- Chỉ đạo các xóm, tiếp tục duy trì các tiêu chí môi trường; Thực hiện tốt 

công tác phối hợp với Công chức văn hóa xã thực hiện công tác tuyên truyền, 

phổ biến pháp luật, hướng dẫn các xóm trong công tác bảo vệ môi trường; Nhân 

rộng và thực hiện hiệu quả phân loại rác thải tại nguồn tại các xóm trên địa bàn 

xã; 

- Hoàn thiện công tác Thống kê đất đai năm 2023 trên địa bàn xã theo 

đúng quy định của pháp luật. 

- Thực hiện công tác Kiểm kê đất đai năm 2024; 

- Điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch sử dụng đất năm 2024, lập Kế hoạch sử 

dụng đất năm 2025 trình cơ quan có thẩm quyền phê duyệt. 

- Thường xuyên thực hiện công tác kiểm tra, xử lý các trường hợp vi 

phạm pháp luật về đất đai, môi trường, khoáng sản và tài nguyên nước trên địa 

bàn xã. Kiểm tra, giám sát việc thực hiện cam kết đối với các xóm trên địa bàn; 

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch thu hồi đất, chỉnh lý giấy chứng nhận quyền 

sử dụng đất do nhân dân hiến, trả lại quyền sử dụng đất để thực hiện các công 

trình xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã;  

- Thực hiện công tác đảm bảo vệ sinh môi trường trên địa bàn toàn xã, đôn 

đốc, chỉ đạo các xóm thực hiện tiêu chí môi trường CTXDNTM; 

- Thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn và công việc khác do cấp trên giao. 

2.2. Nhiệm vụ cụ thể triển khai thực hiện trong năm: 

a) Công tác quản lý đất đai: 

- Công tác cấp giấy chứng nhận QSD đất: 

Công tác cấp giấy chứng nhận QSD đất trong thời gian qua luôn được cấp 

ủy, chính quyền quan tâm chỉ đạo, triển khai thực hiện và đạt được kết quả khá 

tích cực, từng bước đáp ứng yêu cầu của công tác quản lý nhà nước về đất đai. 

Năm 2024, có 02 nhiệm vụ trọng tâm được triển khai là: Thực hiện cấp mới đất 

lâm nghiệp đối với các thửa đất được đo đạc chỉnh lý Bản đồ địa chính đất Lâm 

nghiệp trên địa bàn xã và triển khai Luật Đất đai (sửa đổi) năm 2024. 

- Công tác cấp đổi giấy chứng nhận QSD đất: 



3 

 

Tiếp tục thực hiện cấp đổi giấy chứng nhận QSD đất trên địa bàn; rà soát, 

hoàn thiện hồ sơ cấp đổi giấy chứng nhận QSD đất đối với các thửa chưa được 

cấp đổi trên địa bàn . 

- Công tác quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất: 

+ Lập bổ sung kế hoạch sử dụng đất năm 2024; 

+ Lập kế hoạch sử dụng đất năm 2025; 

+ Quản lý, sử dụng đất đai theo quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất được 

duyệt. 

- Công tác chỉnh lý giấy chứng nhận QSD đất sau khi thu hồi đất đối với 

các công trình dự án: Thực hiện chỉnh lý giấy chứng nhận QSD đất sau khi thu 

hồi đất đối với các công trình dự án theo đúng quy định của pháp luật, đảm bảo 

quyền lợi và lợi ích hợp pháp của người sử dụng đất. 

- Công tác chuyển mục đích sử dụng đất: Phấn đấu thực hiện chuyển mục 

đích sử dụng đất đạt  100% theo kế hoạch sử dụng đất; 

- Công tác kiểm kê, thống kê đất đai:  

+ Thực hiện công tác Kiểm kê đất đai năm 2024; 

+ Hoàn thiện và giao nộp kết quả thống kê đất đai năm 2023; 

+ Xây dựng và triển khai kế hoạch thống kê đất đai năm 2024. 

- Công tác thu hồi giấy chứng nhận QSD đất, đính chính giấy chứng nhận 

QSD đất và các nhiệm vụ khác trong công tác quản lý đất đai: tích cực, chủ động, 

kịp thời trong giải quyết các công việc được giao. 

b) Công tác bảo vệ môi trường: 

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức, kiến thức pháp luật 

về bảo vệ môi trường, đặc biệt là việc triển khai, tuyên truyền, phổ biến Luật Bảo 

vệ môi trường năm 2020 và các văn bản hướng dẫn thi hành; 

- Kiểm soát tốt các nguồn thải, đảm bảo chất lượng môi trường không vượt 

ngưỡng quy định, kịp thời xử lý các sự cố môi trường phát sinh; 

- Nâng cao hiệu quả hoạt động thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh 

hoạt trên địa bàn xã; Tham mưu xây dựng phương án thu gom rác thải rắn sinh 

hoạt trên địa bàn xã;  

c) Công tác quản lý khoáng sản, tài nguyên nước 

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả Phương án bảo vệ khoáng sản chưa khai 

thác tại địa phương đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 2323/QĐ-

UBND ngày 06/8/2018; Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực 

hiện Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 20/01/2022 của Chủ tịch UBND huyện Định 

Hóa Về việc chấn chỉnh công tác quản lý nhà nước trong hoạt động khai thác đất 

làm vật liệu san lấp và san lấp mặt bằng thi công xây dựng công trình trên địa 

bàn xã. 

- Tiếp tục triển khai, hướng dẫn việc đăng ký khai thác, sử dụng nước 

dưới đất theo Quyết định 3585/QĐ-UBND ngày 26/12/2016 của UBND tỉnh 

Thái Nguyên về việc phê duyệt danh mục khu vực phải đăng ký khai thác nước 

dưới đất trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên;  
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d) Công tác kiểm tra, xử lý vi phạm: 

Nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện công tác quản lý, sử dụng tài nguyên 

– môi trường trên địa bàn. Kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý các trường hợp 

vi phạm về đất đai, môi trường, khoáng sản trên địa bàn. 

e) Công tác giải quyết đơn thư, tranh chấp, khiếu nại về đất đai:  

Duy trì công tác tiếp công dân và giải quyết đơn thư theo quy định, phấn 

đấu giải quyết 100% số đơn phát sinh thuộc thẩm quyền và do cấp trên giao đảm 

bảo đúng trình tự, thời gian theo quy định; 

f) Công tác cải cách thủ tục hành chính: 

Đẩy mạnh công tác dịch vụ công trực tuyến về giải quyết thủ tục hành chính 

về đất đai, môi trường; Công khai các bước thực hiện các thủ tục tại bộ phận một 

cửa tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả của UBND xã, cử công chức lĩnh vực TN&MT 

tham gia trực tại bộ phận một cửa; giải quyết, trả kết quả đúng hạn đạt trên 99,9 %. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Trên cơ sở Kế hoạch này, Công chức Địa chính- NN-MT và các cơ sở 

xóm xây dựng kế hoạch công tác theo chức năng, nhiệm vụ cụ thể của ngành và  

xóm mình quản lý, trong đó xác định rõ nhiệm vụ trọng tâm, giải pháp cụ thể và 

thời gian hoàn thành. 

2. Cán bộ, công chức, người lao động thực hiện công tác Tài nguyên và 

Môi trường cấp xã nghiêm túc triển khai, tổ chức thực hiện theo nội dung kế 

hoạch. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác Tài nguyên và Môi trường năm 

2024 của UBND xã Thanh Định. Đề nghị công chức Địa chính -NN-MT, các cơ 

quan, đơn vị có liên quan và các xóm, phối hợp, triển khai, tổ chức thực hiện tốt 

kế hoạch này./. 

Nơi nhận: 
- Phòng TN&MT huyện Định Hóa 

- TT Đảng ủy; 

- TT HĐND xã; 

- Lãnh đạo UBND xã;                                                               

- Các cơ quan liên quan; 

- 09 xóm; 

- Lưu: VP- ĐCXDNNMT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Phùng Văn Đăng 
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NỘI DUNG THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2024 

(Kèm theo Kế hoạch số: .... /KH-TNMT ngày ..../01/2024 của UBND xã Thanh Định) 

 
TT Nội dung thực hiện các nhiệm vụ 

 

 

 

 

Tháng 

1 

- Tổng kết Công tác tài nguyên – Môi trường năm 2023, triển khai kế hoạch công tác năm 2024; 

- Hoàn thiện Công tác Thống kê đất đai năm 2023; 

- Xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện công tác Tài nguyên và Môi trường trên địa bàn xã; 

- Thực hiện công tác cấp GCNQSDĐ lần đầu; Công tác thu hồi GCNQSDĐ; Phối hợp với các cơ 

quan có liên quan xây dựng giá đất cụ thể, thẩm định phương án bồi thường, hỗ trợ GPMB, lập 

hồ sơ thu hồi đất, giao đất các công trình, dự án.  
 

 

Tháng 

2 

- Chỉ đạo công tác vệ sinh môi trường phục vụ tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; 

- Chỉ đạo các xóm, tiếp tục duy trì thực hiện tiêu chí môi trường để đảm bảo nâng cao, đô thị văn 

minh; 

- Thực hiện công tác cấp GCNQSDĐ lần đầu; Công tác thu hồi GCNQSDĐ; phối hợp với các cơ 

quan có liên quan xây dựng giá đất cụ thể, thẩm định phương án bồi thường, hỗ trợ GPMB, lập 

hồ sơ thu hồi đất, giao đất các công trình, dự án … 
 

 

Tháng 

3 

-  Triển khai tuyên truyền Luật Đất đai (sửa đổi) năm 2024; 

- Xây dựng và triển khai kế hoạch, phương án thu gom, xử lý rác thải trên địa bàn xã;  

- Lập hồ sơ thu hồi đất các công trình, dự án trên địa bàn; 

- Thực hiện công tác cấp GCNQSDĐ lần đầu; Công tác thu hồi GCNQSDĐ; Phối hợp với các cơ 

quan có liên quan xây dựng giá đất cụ thể, thẩm định phương án bồi thường, hỗ trợ GPMB, lập 

hồ sơ thu hồi đất, giao đất các công trình, dự án … 
 

 

Tháng 

4 

- Kiểm tra Công tác quản lý tài nguyên và môi trường đối với các xóm, các cơ sở, hộ gia đình, cá 

nhân trên địa bàn; 

- Thực hiện công tác cấp GCNQSDĐ lần đầu; Công tác thu hồi GCNQSDĐ; Phối hợp với các cơ 

quan có liên quan xây dựng giá đất cụ thể, thẩm định phương án bồi thường, hỗ trợ GPMB, lập 

hồ sơ thu hồi đất, giao đất các công trình, dự án … 
 

 

 

 

Tháng 

5 

- Điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch sử dụng đất năm 2024; 

- Phối hợp với các cơ quan có liên quan xây dựng giá đất cụ thể, thẩm định phương án bồi 

thường, hỗ trợ GPMB, lập hồ sơ thu hồi đất, giao đất các công trình, dự án … nếu có 

- Tổ chức thực hiện công tác kiểm tra, xử lý vi phạm pháp luật về đất đai, môi trường, khoáng 

sản; 

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Môi trường thế giới năm 2024; 

- Thực hiện công tác cấp GCNQSDĐ lần đầu; Công tác thu hồi GCNQSDĐ; Chuyển mục đích sử 

dụng đất…  
 

 

Tháng 

6 

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Môi trường thế giới năm 2024; 

- Bổ sung Kế hoạch sử dụng đất năm 2024; 

- Lập hồ sơ thu hồi đất, giao đất cho các công trình dự án ; 

- Thực hiện công tác cấp GCNQSDĐ lần đầu; Công tác thu hồi GCNQSDĐ;  
 

 

 

Tháng 

7 

- Xây dựng và triển khai kế hoạch kiểm soát, bảo vệ chất lượng nước mặt trên địa bàn xã; 

- Thực hiện công tác cấp GCNQSDĐ lần đầu; Công tác thu hồi GCNQSDĐ; Phối hợp với các cơ 

quan có liên quan xây dựng giá đất cụ thể, thẩm định phương án bồi thường, hỗ trợ GPMB, lập 

hồ sơ thu hồi đất, giao đất các công trình, dự án … nếu có 

 

 

 

Tháng 

8 

- Lập hồ sơ thu hồi đất đối với các công trình, dự án đã được đo đạc; 

- Thực hiện công tác cấp GCNQSDĐ lần đầu; Công tác thu hồi GCNQSDĐ; Phối hợp với các cơ 

quan có liên quan xây dựng giá đất cụ thể, thẩm định phương án bồi thường, hỗ trợ GPMB, lập 

hồ sơ thu hồi đất, giao đất các công trình, dự án … nếu có 

 

 

 

Tháng 

9 

- Tổ chức triển khai thực hiện Kiểm kê đất đai năm 2024; 

- Kiểm tra việc chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh; 

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “ Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2024” 

- Thực hiện công tác cấp GCNQSDĐ lần đầu; Công tác thu hồi GCNQSDĐ; Phối hợp với các cơ 

quan có liên quan xây dựng giá đất cụ thể, thẩm định phương án bồi thường, hỗ trợ GPMB, lập 



6 

 
hồ sơ thu hồi đất, giao đất các công trình, dự án … nếu có 

 

 

Tháng 

10 

- Triển khai, xây dựng Kế hoạch sử dụng đất năm 2025 trình cơ quan có thẩm quyền phê duyệt; 

- Thực hiện công tác cấp GCNQSDĐ lần đầu; Công tác thu hồi GCNQSDĐ… 

 

 

Tháng 

11 

- Kiểm tra tình hình xử lý vi phạm pháp luật về đất đai tại các xóm; 

- Triển khai thực hiện công tác Thống kê đất đai năm 2025; 

- Thực hiện công tác cấp GCNQSDĐ lần đầu; Công tác thu hồi GCNQSDĐ; Phối hợp với các cơ 

quan có liên quan xây dựng giá đất cụ thể, thẩm định phương án bồi thường, hỗ trợ GPMB, lập 

hồ sơ thu hồi đất, giao đất các công trình, dự án … nếu có 
 

 

Tháng 

12 

- Xem xét Dự thảo Báo cáo Kết quả thực hiện kế hoạch sử dụng đất năm 2024; 

- Thực hiện công tác đảm bảo vệ sinh môi trường trên địa bàn toàn xã, đôn đốc, chỉ đạo các cơ sở, 

các xóm, thực hiện duy trì tiêu chí môi trường NTM; 

- Xem xét Dự thảo Báo cáo Kết quả kiểm kê đất đai năm 2024; 
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